[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
.
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД КАСПИЙСК»
368300, г. Каспийск, ул. Орджоникидзе 12, тел.: 8(246)5-14-11, факс: 8(246)5-10-00 сайт: www.kaspiysk.org, e-mail: kasp.info@yandex.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  №__250____                                                                                              « 29 » марта   2018 г.
 «Об определении форм участия граждан
 в обеспечении первичных мер пожарной
 безопасности, в том числе в деятельности

 добровольной пожарной охраны на
 территории городского округа «город Каспийск»

В соответствии со статьей 19 федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с пунктом 9 части 1 статьи 14 от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе деятельности добровольной пожарной охраны на территории городского округа «город Каспийск», Администрация городского округа «город Каспийск», –

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
         1. Утвердить Положение «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности

добровольной пожарной охраны на территории городского округа «город Каспийск» согласно приложению.
            2.  Постановление Администрация городского округа «город Каспийск»

от 26.06.2013 г. № 637 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа «город Каспийск» считать утратившим силу.

         3. Начальнику организационно- проектного управления администрации городского округа «город Каспийск» Хизриеву М.А. опубликовать настоящее постановление в городских средствах массовой информации.

         4. Руководителю аппарата администрации городского округа «город Каспийск» Гасанбековой Л.А. в течение семи дней после подписания настоящего Постановления направить его в бумажном виде и на электронном носителе в Министерство юстиции Республики Дагестан в реестр муниципальных нормативных актов Республики Дагестан.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа «город Каспийск Ахмедова Н. Г.

         6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

                             Глава

 городского округа «город Каспийск»
                                 М.С. Абдулаев

 Исп: МКУ «Управление

           по делам ГО и ЧС г. Каспийск»

           Гасанов Ш.Д.

              Согласовано:

          Первый зам. главы администрации.

          Ахмедов Н.Г.

          Начальник юридического отдела

          администрации ГО «город Каспийск»

          Магомедов Р.А.

          Руководитель аппарата

          администрации ГО «город Каспийск»

          Гасанбекова Л.А.

                                                                                                                                                           Приложение

                                                                                                к постановлению Главы администрации

                                                                                                городского округа «город Каспийск»

                                                                                           от «____» _______ 2018 года №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

                    об определении форм участия граждан в обеспечении

                    первичных мер пожарной безопасности, в том числе

                    в деятельности добровольной пожарной охраны на

                    территории городского округа «город Каспийск»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами со статьей 19 от 21.12.94г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с пунктом 9 части 1 статьи 14 от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию полномочий органа местного самоуправления городского округа, в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

- противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения противопожарного режима, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров и использования других, не запрещенных законодательством, форм информирования населения городского округа «город Каспийск».
                         2.  Порядок осуществления противопожарной пропаганды

                         и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2.1. Противопожарная пропаганда и обучение населения требованиям правил противопожарного режима осуществляются посредством:

2.1.1. Средств наглядной агитации (плакаты, памятки, листовки, компьютерные технологии);
2.1.2. Устной агитации (доклады, лекции, беседы);

2.1.3. Средств массовой информации;

2.1.4. Пожарно-технического минимума, инструктажей;

2.2. Обучение детей в городском округе дошкольных образовательных учреждениях (далее- дошкольное образовательное учреждение) и лиц, обучающихся в городском округе общеобразовательных учреждениях (далее - общеобразовательное учреждение), требованиям противопожарного режима проводятся по специальным программам. Правила противопожарного режима в Российской Федерации и осуществляется путем:

2.2.1. Преподавания в общеобразовательных учреждениях предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

2.2.2. Проведения тематических творческих конкурсов среди детей различных возрастных групп дошкольных образовательных учреждений;

2.2.3. Проведения спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту среди учащихся общеобразовательных учреждений;

2.2.4. Проведения экскурсий в пожарно-спасательных подразделениях с демонстрацией и проведением открытого урока по основам безопасности жизнедеятельности;

2.2.5. Организации работы по обучению требованиям противопожарного режима в летних оздоровительных лагерях;
2.2.6. Создания дружин юных пожарных;

2.2.7. Оформления уголков пожарной безопасности в общеобразовательных учреждениях.

                         3.  Полномочия органов местного самоуправления.

     3.1. Глава городского округа «город Каспийск»:

     3.1.1. Утверждает порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров;

     3.1.2. Устанавливает на территории городского округа особый противопожарный режим и дополнительные требования противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;
     3.1.3. Утверждает целевые программы, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
     3.1.4. Определяет порядок привлечения граждан в качестве добровольных пожарных;

     3.2. Администрация городского округа «город Каспийск»:

     3.2.1. Проводит противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности;

     3.2.2. Информирует население о принятых администрацией решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействию распространения пожарно-технических знаний;

     3.2.3. Формирует и размещает муниципальные заказы, связанные с обеспечением первичных мер пожарной безопасности;

     3.2.4. Реализует комплекс мер противопожарного режима на территории городского округа «город Каспийск».

                           4.  Права и обязанности граждан при участии в

                                обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

4.1. Граждане в границах городского округа «город Каспийск» в области пожарной безопасности имеют право на:
4.1.1. Защиту их жизни, здоровья, и имущества от пожаров;

4.1.2. Возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном действующим законодательством;
4.1.3. Получение информации по вопросам пожарной безопасности;
4.1.4. Участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны;

4.2. Граждане в границах городского округа «город Каспийск» в области пожарной безопасности обязаны:

4.2.1. Соблюдать требования норм и правил противопожарного режима, выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

4.2.2. При обнаружении пожара немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожара и принимать посильные меры по его тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие пожарной охране при
тушении пожара;

4.2.3 Иметь в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима;
4.2.4. Парковать личный автотранспорт, а также устанавливать автомобильные укрытия с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники;

4.2.5. Выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.

                           5. Формы участия граждан в обеспечении первичных

                               мер пожарной безопасности.

      5.1. Граждане в границах городского округа могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:
      5.1.1. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления;

      5.1.2. Информирование администрации городского округа «город Каспийск» о фактах нарушения правил противопожарного режима;

      5.1.3.  Участие в деятельности добровольной пожарной охраны;

      5.1.4.  Получение информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
      5.1.5. Приобретение и содержание в готовности первичных средств тушения пожара;

      5.1.6.  Осуществление патрулирования в границах населенного пункта в целях контроля за соблюдением особого противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний;

      5.1.7.  Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожара до прибытия пожарного подразделения;

      5.1.8.  Оказание содействия пожарной охране при тушении пожара;

      5.1.9.  Очистка зимой от снега и льда подъездов к жилым домам и водоисточникам используемым в целях пожаротушения.
                                      6.  Участие граждан в деятельности

                                           добровольной пожарной охраны.

6.1. Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольном основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров;
   6.2. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с действующим Федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим положением;
   6.3. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально

 значимых работ;

   6.4.  Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые могут быть территориальными и объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности городского округа «город Каспийск»;

   6.5.  Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными работниками добровольной пожарной охраны. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;
   6.6.  Отбор граждан осуществляют:

   6.6.1. В добровольные пожарные территориального подразделения добровольной пожарной охраны – общественные объединения пожарной охраны;

   6.6.2. В добровольные пожарные объектового подразделения добровольной пожарной охраны – руководители организации;
   6.7. Добровольным пожарным, работником добровольной пожарной охраны могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами местного самоуправления и организациями.

                   7.  Расходные обязательства по финансированию участия

                        граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности
7.1. Финансовое обеспечение мероприятий по участию граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством администрации городского округа «город Каспийск» и осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных в бюджете городского округа «город Каспийск» на эти цели.
               _________________________________________________________